

Nro. L W O W S K I E 28.
 TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

We Szrodę dnia 3go Maia R. 1786.

Ces. Krol. rozporządzenie.

Pismo Cyrkularne Król. Gubernium Galicyi względem Przywileiow nowo ustanowioney Akademii Chirurgow udzielonych.

Nayiasniejszy Maiestat podług naywyższego dworskiego Dekretu dd. 9go recepto 27go bieżącego miesiąca w Wiedniu Akademią Chirurgow ustanowiwszy, teyże co do tey części umiejętności lekarskiej przez właściwe *Diploma* wszelkich przywileiow, które dziedzicznokraiovym *Universtatibus* nadane są, pozwoił. Na fundamencie tego naywyższego rozporządzenia, nadaie się tey nowey Akademii prawo, ażeby owych Uczniow, którzy w niey cały kurs nauki dokończywszy, w wszystkich przepisaných doświadczeniach dowod swoiey nabytey umiejętności dali, *Magistrami* i *Doktorami Chirurgii* kreowała, oraz onymże w tey mierze zwyczajne Akademiom *Diploma* wydawała, które otrzymawszy, cize Doktorowie i Magistrowie od tey Akademii kreowani, za takich we wszystkich Ces. Krol. Kraiach dziedzicznych uznani zostaną, a zatym prawo

mieć będą swoię Professyą tak w Woysku jako i pomiędzy Stanem Cywilnym bez naymnieyszey przeszkody prowadzić oraz do nabycia wszelkiey służby Chirurgom właściwey staną się sposobnemi.

Która to naywyższa wola do powszechney podaie się wiadomości. w Lwowie dnia 29 Marca 1786.

*Edikt z strony Królewskiej
 pierwszey Instancyi.*

Wszystkim do pozostalego majątku na 3330 Zł. Pol. gr. 13 w gotowiznie, procz meblow i papierow w Przemysłu umarłego Imci Xiędza Franciszka Xawerego *Gateckiego* Exjezuity prawem dziedzicznym, obligacyą, lub innym sposobem Pretensye iakie mającym, ninieyszym Ediktem ostatni termin do podania i likwidowania tychże Pretensyi aż do 30go Września r. t. pod karą prekluzyi naznacza się.

w Lwowie dnia 29 Marca R. 1786.

Ces. Król. Administracya Tabaczna w Król. Galicyi, i Lodomeryi podaie do wiadomości, iż znaczną
 Dd kwo-

kwotę szarego papieru do swojej Fabryki potrzebuie, i za każdą Belę tego papieru, iesli podług wprzod ukazanej probki zdatnym uznany i do Winnik kosztem przedaiącego zaprowadzony będzie, Papiernikom 7. Zł. Rynsk. handlownikom zaś 6 $\frac{3}{4}$ Zł. Rynsk. płacić obiecuie. Którzy więc takiego gatunku papieru do wzyż wzmiankowanej Fabryki przystawić chcą, mają się z ukazaniem kilku Arkuszow na probkę do tuteyszego Urzędu w tey mierze udawać.

Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia: Podług naywyższego rozporządzenia pod datą 27go Marca r. t. w Węgrzech publikowanego dla przeszkadzania krajowej Industryi tak bardzo szkodliwym kontrabandom w *Budzie* i *Hermanstadt* Administracye celne są ustanowione. Z *Klagenfurtu* donoszą, że dnia 1go Kwietnia z rana między dziewiątą, i dziesiątą godziną lekkie trzęsienia ziemi dały się uczuć, żadney jednak przez to nieponiesiono szkody. Z *Chrudim* piszą, że dnia 9go Kwietnia tak tęgie tam były grzmoty, iż od ludzkiej pamięci nigdy tam wlecie takie nie były. We wsi *Cyratiz* Piorun młodzieńca i konia zabił, a stajnię, w której na ten czas zostali, zapalił. Cała wieś byłaby się pewnie w popioł obrociała, gdyby stajni nie byli zaraz rozwalili. W *Brunie* teatralny *Entrepreneur Bergopzoom* przez cały post dawał Akademię muzyczną.

Pieniądze które pierwszy raz, to jest 11 Kwietnia zebrał, Szpitalowi tamtejszemu darował, Pani Lang z Wiednia dała się w tych Akademiach z wielkim Aplauzem słyszeć. Xięstwo *Ichmość de Saxen Teschen* dnia 10go Kwietnia w *Tirlemontie* przenocowali, nazajutrz w *Heverlie* u Xiążęcia de *Arenberg* na śniadaniu byli, i przed południem w zupełnym zdrowia stanie do *Bruxelii* przyiechali.

Z Warszawy dnia 22go Kwietnia: Król Imć przywilej konsensu ad *Cedendum* Starostwa Sądowego *Mozyrskiego* na osobę Imci Pana Jana *Jeleńskiego* Pisarza Dekretowego W. X. Lit. na fundamencie Konstytucyi podpisał dla IP. Gedeona *Jeleńskiego* Kasztelana *Nowogrodzkiego* Starosty Sądowego Powiatu *Mozyrskiego*, na które Starostwo tenże IP. Kasztelan *Nowogrodzki* i *Ceslyą* przyznał w metrykach Kancellaryi mnieyszey W. X. Lit. na osobę tegoż Imć Pana Pisarza Dekretowego. Z Warszawy dnia 22 Kwietnia na dniu 31 Marca r. t. w *Kownie* przez nagłe wod wezbranie na rzekach *Niemnie* i *Wiii* lody ieszcze mocne zaczawszy się kruszyć i krę na krę pędząc, zatrzymawszy się niżej zamku, na kilka sążni ziemi z murem wyrwały. Z tych lodow, grobla uformowała się, i przez 24 godziny nie poruszona stała, i tak wyfoko wody wezbrały, że nad *Niemnem* i *Wilią* oywatelskie domy, do samych dachow zalały, a dachy kra z góry idąca pozrywała. Ko-

ścioł XX. Franciszkanow, dość wyfoko stojący, był zalany, i ledwie tyle czasu miano, że aparaty Kościelne powynofili. Kamienic nie mało nadwątlonych. W górze zaś i niżej *Kowna*, mieszkańców na płaszczynach *Niemna* i *Wilii* leżące folwarki, domy wiejskie, obory z bydłem i owcami wody pozatapiały. Na łądach młyny, mosty, groble, pozrywane. Wielkie składy kupieckie i towary wielkiego szacunku, do *Krowlewa* spławiać się mające, wniwecz obrocone zostały, a tak, z tylu majątnych obywatelów, zebrał tam mają. Ten gwałtowny wylew, do kilku millionów szkody uczyniłszy, płacz, smutek, i utrapienie zostawił. Z Petersburga. Dnia 12go Marca r. t. Cesarzowa Ieymość Rossyjska podpisała rozkaz, że podróż Iey do Chersonu w przyszłym roku 1787. pewna będzie. W miesiącu Stycznium roku przyszłego wszystko ma być w gotowości, tego albowiem czasu Monarchini aż do Kiowa ładem poiedzie, a ztąd dalszą drogę wodą odprawiać będzie. Nie jest ieszcze wiadomo, którzy z Panów dla Asystencyi wraz poiądą, to jednak pewna jest, że Asystencya tak wspaniała iak liczna będzie. Architekt dworski już wyjechał z Petersburga częścią dla wystawienia nowych pałaców po niektórych mieyscach, gdzie Cesarzowa Ieymość stanąć ma, częścią dla wyozdobienia dawniejszych. W Rydze kanał był zrobiony pro-

wadzący okręty na stanowisko spokojne od wiatrow, i bezpieczne, że lody onym szkodzić nie mogą, kosztowało to dzieło 10000 Rublow. Imć Pan de *Suchtele* wysłany jest na połączenie przez kanał rzeki *Kamy* z *Wyżegda*, na co Monarchini 400000 Rubli naznaczyła. Robotą tą nayedaley za trzy lata kończyć się ma. Z Alexandrii. Pewny *Murat Bey* przyjechałszy z kilku 1000 ludzi domagał się kontrybucyi na 125000 Pataków od wszystkich Konsulow chrześciańskich narodów, wyjąwszy tylko Rossyjskiego Konsula, który pozwolenie ma traktowania z nim. Gdyż drudzy sprzeciwili się temu, *Murat Bey* dobywszy Fortecy kazał mury Rzymkich i Greckich Kościołow obalić, z pogrozeniem, że wszystko pustoszyć będzie, iesli mu się nie wykupią. Konsulowie swoją Familję i majątek na okręty wysłali, gdy tym czasem Rossyjski starał się z nim ugodę uczynić. Z Kadixu: na końcu Marca r. t. różne tam przybyły okręty, które na 700000 Piafter i inne kosztowne towary przywiozły. Do *Korunny* przyszła Fregata z *Montevideo* na 38666 Piafter mająca. Z Hagi. d. 5. Kwietnia przybył Kuryer z Petersburga do Rossyjskiego Posła Imci Pana *Kalitszefa*, który pierwey do Londynu, a ztamtąd do Paryża ma iechać. Słychać że dwor Stadthunderski z *Leo* do *Dieren* iechać ma, gdzie też do przyjazdu wszystkie przygotowania się dzieją. Dnia 5. Kwietnia był

był Kapitan Półku Orańskiego *Reist* z aresztu wypuszczony, przez 2 żołnierzy miejskich do domu swego zaprowadzony z tym rozkazem, ażeby z nikim tam nie rozmówił się, i pod karą wielką aby w przeciągu 48 godzin z Hagi wyszedł, i trzy godziny drogi od tego miasta na zawsze zostawał oddalonym. Xiążę de *Hessen-Darmstadt* usilnie domaga się, żeby choć iedna część tak wielkim kosztem zawerbowaney Brygady była utrzymana. Za pewne nowiny te poczytać można: nayprzod: że dwor Francuzki Rzeczpospolitą Hollenderką na nowo upewnić, iż wcale nie będzie obojętnym, gdyby inna Potencya do kraiowych spraw Rzeczpospolitey wdawała się. Powtore: ponieważ Król Imć Pruski wyraźnie deklarował, iż do wewnętrznych iey rzeczy wmieścić się żadnym sposobem niechce, że o dotrzymanie deklaracyi tey nie tylko wątpić nie można, ale nawet że przeciwne dotychczas rozsiane powieści za bardzo dla dworu Pruskiego obrazliwe być powinny poczytane.

Względem oddania kommandy Hagkiej nie ieszcze Stany nie decydują, albo miasto Amsterdam nalega, żeby Xiążęciu *Stadhuderi* pod pewnymi kondycjami przywrocona była. Z Paryża. Imć P. *Eden* przyjechał z Londynu na dokończenie traktatu handlowego między Francją i Anglią. *Kardynał de Rohan* w tey swoiey sprawie był także oskarżony, iakoby pieniędzmi do Szpitalu *de Quinze Vingt* należącemi nie należycie szafował. Król kazał natychmiast tę rzecz examiniować, i taki Dekret wypadł że Administracya *Kardynała* nie nagany, ale naywiększey pochwały godna jest. *Pani de la Motte* teraz szaloną się uduje i przysiępujących kafa, lecz i to iey nie nie pomoże.

Przymoz i Cena zboża
Od 26 aż do 27 Kwietnia R. 1786

Dni	Pżenicy		Zyta		Jęczmienia	
	kor.	Cena	kor.	Cena	kor.	Cena
26	6	17 zł.	4	12 zł.	3	14 zł.
27	2	17 —	4	15 —	—	—

Dni	Owfa		Hreczki		Jagieł	
	kor.	Cena	kor.	Cena	kor.	Cena
26	28	8 - zł.	1	12 zł.	—	—
27	3	7 —	—	—	1	29 zł.

Meteorologiczne Uwagi.
w Lwowie w Kwiet. Roku 1786.
Stan Barometru

Dni	Z rana o 9. godzinie		Po południu o 3. godzinie	
	cale	lini.	cale	lini.
26	27	2 $\frac{1}{2}$	27	1 $\frac{2}{3}$
27	—	—	—	—
28	—	—	—	—

Dni	Stan Reaumurskiego Termometru			
	7	grad: nad o	11 $\frac{2}{3}$	grad: nad o
26	7	—	11 $\frac{2}{3}$	—
27	8 $\frac{1}{3}$	—	13 $\frac{1}{4}$	—
28	7	—	16 $\frac{1}{2}$	—

Dni	Okazanie powietrza.	
	iasno	niewielko iasno
26	iasno	niewielko iasno
27	deszcz niewielko iaf.	niewielko iasno
28	iasno	dosć iasno